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Abstrakt

Tato práce shrnuje přehled možností realizace měřicích systémů pro automatický sběr dat

včetně popisu jejich základní struktury, rozdělení a používaných komunikačních rozhraní.

Je zde uvedeno také několik zástupců komerčně dostupných měřicích systémů. Dále jsou

v teoretické části zmíněny možnosti a principy měření tří základních veličin, tedy

elektrického napětí 𝑢, elektrického proudu 𝑖 a teploty 𝑇.

Praktická část popisuje návrh vlastní USB měřicí karty pro měření zmíněných tří veličin,

která by měla konkurovat komerčním produktům hlavně cenou, ale také praktickou

kombinací dostupných měřených veličin. V práci je rozebrán jak schematický návrh celého

měřicího systému, rozmístění elektronických komponent a celkové mechanické provedení,

tak vytvořený program pro MCU i ovládací program v PC.

Poslední část se věnuje kalibraci a ověření reálných elektrických parametrů navržené,

vyrobené a oživené měřicí karty.

V závěru práce jsou shrnuty důležité poznatky získané během vzniku této práce. Dále je

uveden popis, dosažené parametry a uplatnění realizovaného zařízení a návrhy pro další

vylepšení.

Klíčová slova

Systém pro automatický sběr dat, měření, návrh, realizace, schéma zapojení, deska

plošných spojů, elektronické zařízení, napětí, proud, teplota.

Abstract

This work summarizes an overview of the implementation of measuring systems for

automatic data acquisition, including a description of their basic structure, distribution and

communication interfaces used. There are also several representatives of commercially

available measuring systems. Furthermore, the theoretical part mentions the possibilities and

principles of measuring three basic quantities, i.e. voltage 𝑢, current 𝑖 and temperature 𝑇.

The practical part describes the design of own USB measuring card for measuring the

three quantities, which should be compared with commercial products mainly by price, but

also by a practical combination of available measured quantities. The work deals with the

schematic design of the entire measuring system, the layout of electronic components and

the overall mechanical design, as well as the program written for the MCU and the control

software for a PC.

The last part deals with the calibration and verification of real electrical parameters of the

designed, manufactured and revived measuring card.

In the conclusion of the work there are summarized the important findings obtained

during the creation of this work. The following is a description, achieved parameters and

application of the implemented equipment and suggestions for further improvements.
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System for automatic data acquisition, measurement, design, realization, wiring diagram,

printed circuit board, electronic device, voltage, current, temperature.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

4-W Four-wire (čtyřvodičové připojení) -

AC Alternating current (střídavý proud) -

AD Analogově-digitální -

ADC Analog-digital converter -

AGND Analog ground (analogový zemní potenciál) -

BMS Battery management system -

CAN Controller area network -

CJC Cold junction compensation -

CMM Common-mode (souhlasné napětí) -

DAC Digital-analog converter -

DAQ Data acquisition -

DC Direct current -

DMM Digital multimeter -

DPS Deska plošných spojů -

DUT Device under test -

ESD Electrostatic discharge -

FET Field effect transistor -

GND Ground (zemní potenciál) -

GPB Gain bandwidth product -

GPIB General purpose interface bus -

GUI Graphic user interface -

HART Highway addressable remote transducer -

HSPI Hardware serial peripheral interface -

HW Hardware -

i Elektrický proud A

I/O Input/Output, vstupně/výstupní -

IDE Integrated development environment -

IO Integrovaný obvod -

LAN Local area network -

LDO Low dropout -

MCU Microcontroller unit -

NI National Instruments -

NRI Negativ rail input -

NTC Negative temperature coefficient -

OS Operační systém -

OZ Operační zesilovač -

PC Personal computer -

PCI Peripheral component interconnect -

PGA Programmable-gain amplifier -

PPTC Polymeric positive temperature coefficient -

PTC Positive temperature coefficient -

PXI PCI eXtensions for instrumentation -

R Elektrický odpor Ω

RRO Rail to rail output -

RTD Resistance temperature detector -

SD Secure digital -

SMD Surface mounted device -

SoC System on chip -

Sps Samples per second, jednotka vzorkovací frekvence -

SW Software -

T Teplota °C

TCR Temperature coefficient of resistance -

TVS Transient voltage suppressor -

u Elektrické napětí V

USB Universal serial bus -

V-A Volt-ampérová (charakteristika) -

ZČU Západočeská univerzita -

ΔT Rozdíl dvou hodnot teploty °C
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Úvod

Pokud je vyvíjeno nové zařízení, které má být moderní, bezpečné, konkurence schopné,

inovativní a ekonomicky přínosné, stojí za jeho vývojem mnohdy tisíce hodin výzkumu,

vývoje a testování. Za účelem zefektivnění vývojových prací, zejména pak procesů měření,

se v moderní době používají propracované digitální systémy s bohatými možnostmi

přizpůsobení prakticky každému technickému odvětví. Tyto systémy umožňují nejen

prakticky neomezené možnosti z hlediska dostupnosti měřicích funkcí a zpracování či

vyhodnocení dat, ale velký význam má také jejich schopnost autonomního fungování bez

přítomnosti lidské obsluhy.

Cílem této práce je seznámit se s technologickými možnostmi automatické validace

parametrů palivových článků. Od zákazníka je požadováno dodání měřicího systému, který

bude po počátečním nastavení schopen automaticky měřit průběh teplotní nebo časové

závislosti napětí a proudu palivových článků a kontinuálně přenášet změřená data do

počítače, kde budou ukládána a graficky vizualizována. Takto získaná data budou dále

sloužit k verifikaci numerického modelu.

První úkol po obecném seznámení s principy a strukturami DAQ systémů bude zjistit

způsoby digitálního měření a zpracování měřených veličin, tedy napětí, proudu a teploty.

Druhý úkol bude vytvoření konceptu měřicího zařízení, které svými vlastnostmi splní

požadavek zákazníka a zároveň si ponese výhodu oproti konkurenci díky své praktičnosti,

jednoduchosti a relativně nízké ceně. Třetím úkolem bude fyzická realizace zařízení na

základě navrženého konceptu, tedy výběr vhodných elektronických komponent, jejich

schematické zapojení a následný návrh desky plošných spojů. DPS bude poté vyrobena,

osazena vybranými součástkami a oživena. Čtvrtý úkol představuje vytvoření základního

programového vybavení. Nejprve musí být napsán program pro vybraný mikrokontroler pro

řízení činnosti měřicí karty, provádění základního zpracování naměřených dat a komunikace

s počítačem. Poté bude následovat vytvoření ovládacího programu v PC, díky kterému

uživatel snadno uvidí měřená data a případně provede jejich uložení. Pátým úkolem

týkajícím se této práce je zjištění skutečných vlastností vyrobeného zařízení a provedení

kalibrace pro dosažení co nejlepších měřicích vlastností.
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1 Automatizovaná měření

V dnešní době se lze prakticky v každém oboru setkat s digitální technikou, která člověku

umožňuje s pomocí diskrétních hodnot popsat s jistou mírou tolerance veškeré analogové

jevy. Díky digitalizaci je následně umožněno všechna digitální data zpracovat, ukládat,

analyzovat a rekonstruovat. Pokud potřebujeme jakoukoliv fyzikální veličinu sledovat

dlouhodobě, využíváme k tomu měřicí systémy, schopné po počátečním nastavení

uživatelem měřit, digitalizovat a ukládat data automaticky. Automatizovaná měření jsou

zpravidla prováděna takzvanými DAQ (Data Acquisition) systémy, tedy systémy sběru dat.

Jedná se o proces, při němž jsou nejprve měřené fyzikální veličiny převedeny na měřitelné

elektrické signály. Příkladem může být měření teploty, kdy je fyzikální veličina teplota

převedena převodníkem na elektricky měřenou veličinu napětí. Změřené elektrické signály

následně mohou být analogově upravovány dle požadovaných parametrů, a nakonec

převedeny do digitální podoby pro přenos do počítače, zpracování, analýzu a uložení.

Současné DAQ systémy zpravidla disponují nejen měřicími funkcemi, ale také možnostmi

reagovat určitou odezvou a stimulovat DUT (Device Under Test). Nejčastěji se jedná

o digitální výstupy logických napěťových úrovní, reléové výstupy či analogové výstupy

realizované DAC (Digital to Analog Converter).

1.1 Struktura řetězce DAQ systému

Senzory

Na začátku celého měřicího řetězce vždy stojí senzor, někdy nazývaný transducer. Ty

mohou snímat měřené veličiny buď bezkontaktně nebo kontaktně. Senzory převádějí

fyzikální veličiny reálného světa, jako je teplota, síla, tlak, pohyb, průtok, rychlost atd. na

elektrické signály (napětí, proud). Mezi běžně používané senzory patří termočlánky,


[…]


měření požadovaných veličin a jejich digitálního zpracování. Vyrobená měřicí karta se

vyznačuje přijatelnými rozměry pro pohodlnou manipulaci a je připojitelná k PC pomocí

USB kabelu. Zároveň bylo počítáno s provozem měřicí karty bez ovládacího PC, a proto

jsou uživateli k dispozici dvě fyzická ovládací tlačítka (zapnutí/vypnutí měření a ukládání

hodnot) a slot pro vložení paměťové karty. Jednotlivé stavy měřicí karty indikuje několik

LED diod.

O řízení karty se stará mikrokontroler ESP32 na modulu ESP32-WROOM-32D od

společnosti Espressif, jehož výhodou oproti ostatním mikrokontrolerům jsou integrované RF

obvody a tedy možnost bezdrátové komunikace (WiFi, Bluetooth). Zároveň lze tento

mikrokontroler programovat v mnoha různých vývojových prostředích i různými

programovacími jazyky. Napájení měřicí karty a přenos dat zajišťuje konektor USB Mini.

V návrhu je implementováno galvanické oddělení napájecí i komunikační linky, díky němuž

jsou chráněna zařízení komunikující s měřicí kartou. Měření napětí v rozsahu ±2 V je

realizováno standardním zapojením diferenciálního operačního zesilovače doplněného

o vstupní ochranu před ESD. Měření proudu probíhá pomocí dvojice sériově zapojených

snímacích rezistorů. Díky kontaktům relé je možnost jeden z dvojice rezistorů zkratovat a

zvýšit tak rozsah měřicí karty z ±125 mA na ±1,5 A. Druhé kontakty relé se starají

o přepínání místa snímání napěťového úbytku, díky čemuž je eliminována chyba způsobená

napěťovým úbytkem na proudových kontaktech relé. Analogový signál je následně

digitalizován AD převodníkem. Měření teploty je realizováno RTD-digitálními převodníky

v konfiguraci pro čtyřvodičové připojení senzorů PT100.

Fyzický výrobek byl po ručním osazení zhruba 356 součástkami elektricky oživen

s minimem problémů při první vyrobené verzi DPS. Program pro MCU vznikl v prostředí
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Arduino IDE a skládá se z několika importovaných knihoven a vlastních funkcí. Ovládání

karty probíhá přes UART předem definovanými příkazy v podobě textových řetězců.

Ovládací program v PC vznikl v LabVIEW. Umožňuje uživateli spojení s měřicí kartou na

vybraném COM portu a nastavení základních parametrů, které jsou poté uloženy v kartě.

Kromě tohoto nastavení lze také vybrat cestu k souboru ve formátu .csv, do kterého program

může ukládat měřená data. Dále jsou v uživatelském rozhraní přehledně umístěny číselné

indikátory aktuálně měřených hodnot na všech šesti vstupech a také grafy zaznamenávající

časové průběhy jednotlivých vstupů.

Po provedené kalibraci byla zjištěna přesnost měření srovnáním se srovnávacími přístroji.

Efektivní rozlišení (tzn. počet desetinných míst, která se shodovala se srovnávacím

přístrojem v celém rozsahu a lze je považovat za přesné údaje) je u napěťových vstupů 1 mV,

u proudových vstupů 0,1 mA a u teplotních vstupů 0,1 °C. Lze konstatovat, že požadavek na

rozlišení i rozsah všech měřicích vstupů byl splněn. Zároveň byla praktickým měřením na

palivovém článku ověřena funkčnost měřicí karty pro cílenou aplikaci. Pokud nebudou do

nákladů na tuto měřicí kartu zahrnuty náklady spojené s uvedením výrobku na trh ani

náklady na lidskou práci, protože se jedná o studentskou kvalifikační práci určenou pro

laboratorní účely, byla splněna i podmínka, aby měřicí karta cenově konkurovala komerčním

produktům.

Myslím si, že realizovaná měřicí karta je praktické zařízení, které najde uplatnění i při

dalších aplikacích, které vyžadují současné měření napětí, proudu a teploty. Jako možné

vylepšení pro druhou verzi považuji zvýšení efektivního rozlišení napěťových vstupů

snížením šumu. Zároveň bych rád přepracoval galvanické oddělení datových vodičů RX a

TX, které v současnosti umožňují přenos rychlostí maximálně 9600 baudů.

Na úplný závěr práce je nutné připomenout, že automatický sběr dat je klíčový pro oblast

numerického modelování, kde nám poskytuje velmi cenné informace a hodnoty pro kalibraci

modelu. Měřicí karta a navržený a realizovaný software pro její obsluhu a záznam dat tak

přispívá k možnosti vylepšení a ověření numerických modelů v cílové aplikaci, kterou je

výzkum efektivity palivových článků.
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Přílohy

Příloha A – Blokové schéma zapojení

Obr. 45: Blokové schéma zapojení měřicí karty (Altium Designer)
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Příloha B – Grafické zobrazení Gerber výstupů navržené DPS

Obr. 46: Grafické znázornění Gerber výstupu horní vrstvy mědi DPS (.GTL)
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Obr. 47: Grafické znázornění Gerber výstupu vnitřní vrstvy 1 mědi DPS (.G1)
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Obr. 48: Grafické znázornění Gerber výstupu vnitřní vrstvy 2 mědi DPS (.G2)
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Obr. 49: Grafické znázornění Gerber výstupu spodní vrstvy mědi DPS (.GBL)
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Obr. 50: Grafické znázornění Gerber výstupu pro vrtání DPS (.GD1)
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Obr. 51: Grafické znázornění Gerber výstupu horní vrstvy potisku DPS (.GTO)
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Příloha C – Elektronická příloha

Tato elektronická příloha obsahuje kompletní schéma zapojení navržené měřicí karty a

také všechna potřebná Gerber data potřebná pro výrobu DPS. Dále je přiložen program pro

MCU ESP32 a projekt ovládacího programu pro PC vytvořený v LabVIEW.