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Zhodnocení odborné úrovně práce
Po odborné stránce nelze práci nic vytknout, student v plné míře zužitkoval veškeré znalosti získané během
svého studia a i nad jeho rámec. Dokázal si, s mírnou dopomocí formou rad a konzultací, poradit s velmi
složitou problematikou vývoje měřicí karty a softwaru, a to jak do vlastního hardwaru, tak obslužného softwaru
pro komunikaci s PC. Komplikace spojené s nedostatkem elektronických součástek na celosvětovém trhu řešil
okamžitou změnou konceptu a velmi pohotově a pružně systém měnil za dodržení všech klíčových parametrů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Práce obsahuje jen minimum překlepů a chyb. Je psána
velmi čtivou formou s podáním zásadních informací v ucelených blocích. S literaturou pracoval student na
odpovídající úrovni a vzhledem k tématu a jeho činnosti týkající se velmi moderních systémů se mnohdy musel
vypořádávat i s absencí či nedostatkem zdrojů, což ovšem nikterak neubírá na kvalitě práci. Student využíval
dohodnuté konzultace, pracoval velmi zodpovědně a samostatně. Musím konstatovat, že dle mého názoru, v
něm třímá velký potenciál pro vědeckou kariéru.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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